
2.  

<9  марта  —  24  июня  (?)  1873  г.>  

Г.  Метранпажу.  
Прошу   васъ   прислать   сейчасъ   наборъ    (и   оригиналъ)   моей   статьи   (Дневникъ  1

Писателя).   Увѣдомляю   тоже,   что   окончанія   н е    б у д е т ъ    и   что   статью   н а д о   
вын у т ь .   Если   это   можетъ   произвести   затрудненія,   то   прошу   немедленно  2

придти  въ  редакцію  лично  для  переговору.  Д о с т о е в с к і й .  

Автограф  неизвестен.  
Источник  текста:  Александров,  186.  
Предложенная   первыми   публикаторами   датировка   письма  —   начало   января   1873   г.  

(Письма,   III,   47–48);   26–28   января   1873   г.   (Д30,   291,   498;   Летопись,   ІІ,   343)   —   уточнена  
А.  В.  Отливанчиком  (МиИ,  XVIII,  396,  409).  

<Из  Петербурга.  В  Петербург.>  
Упоминается:  Гроссман  1935,  206,  207  (ошибочно  дважды);  Летопись,  ІІ,  343.  
Впервые  напечатано:  Александров,  186;  ср.:  Д30,  291,  258  (№  467).  
Текст  письма  воспроизводится  по  первой  публикации.  

Комментарии:  
…моей  статьи   (Дневникъ  Писателя).  —  Комментатор  письма  в  Д30  предположил,  

что  имеется  в  виду  рассказ  «Бобок»  (опубликован:  Гр.  1873.  5  февраля.  №  6;  мог  готовиться  
для  №  5  от  29  января,  где  нет  рубрики  «Дневник  Писателя»,  —  см.:  Д30,  291,  498),  однако  
уточнение   датировки   первой   (по   свидетельству   адресата)   записки   Достоевского  
Александрову   (см.:   Александров,   186)   ставит   эту   версию   под   сомнение.   Первая   записка  
датируется  промежутком  времени  3  марта  —  23  июня  1873   г.   (см.:  МиИ,  XVIII,   394–396).  
Если  верно  указание  М.  А.  Александрова,  что  комментируемая  записка  Достоевского  —  
«вторая»   (см.:   Александров,   186),   то   она   не   могла   быть   написана   ранее   3   марта   1873   г.  
и  позднее  24  июня  1873  г.  (т.  е.  позднее  третьей  записки).  Достоевский  просит  метранпажа  
изъять  из  сверстанного  макета  номера  начало  очередной  главы  «Дневника  Писателя»,  так  
как   не   успевает   вовремя   подготовить   окончание.   Верстка   номера   (выходившего  
в   понедельник)   производилась   в   пятницу   —   воскресенье   (см.:   Д30,   291,   498).   В   №   26,  
вышедшем   26   июня   (с   опозданием   на   1   день)   и   верставшемся   22–25   июня,   «Дневника  
Писателя»   Достоевского   нет.  Но   он   есть   в  №   10   (5   марта   1873   г.),   значит,   предполагать  
связь  записки  с  этим  номером  и  датировать  ее  3–4  марта  мы  не  можем  (см.:  МиИ,  XVIII,  
396).  В  этом  временном  промежутке  первым,  не  имеющим  рубрики  «Дневник  Писателя»,  
был  11-‐‑й  номер  (12  марта;  верстался  9–11  марта).

  Т.  е.  оттискъ  съ  набора.  (Примеч.  М.  А.  Александрова).  1

   Т.   е.   исключить   изъ   номера   журнала,   въ   составъ   котораго   она   должна   была   войти   по  2

предварительному  разсчету.  (Примеч.  М.  А.  Александрова).


